INDICAÇÃO Nº 111/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

A Vereadora signatária, atendendo exclusivamente ao interesse público,Indica a Douta Mesa,
na forma regimental, o envio do expediente ao Excelentíssimo Prefeito Municipal a seguinte
proposição:

A construção de um quiosque de alimentação no Estádio Municipal Francisco Ozório
da Fonseca e outro ao lado da Quadra Municipal, ambos localizados no Bairro Antônio
Vieira, conhecido como “lava-pés”.

Justificativa:

Considerando o grande número de frequentadores que participam de eventos esportivos,
culturais e recreativos no Estádio Municipal Francisco Ozório da Fonseca e na Quadra
Esportiva, indico a necessidade da construção de um quiosque de alimentação no local.

A iniciativa visa oferecer maior comodidade ao público, incentivar o comércio local e
contribuir para a geração de empregos e renda. Além disso, a presença de um ponto de venda
de alimentos e bebidas também pode colaborar com a permanência do público por mais
tempo durante os eventos, favorecendo o ambiente esportivo e social.

O quiosque poderá ser operado por meio de concessão ou permissão de uso, obedecendo aos
critérios legais, e respeitando as normas sanitárias e de segurança alimentar.

Diante do exposto, solicito que esta indicação seja encaminhada ao Executivo Municipal para
a devida análise e providências cabíveis, que certamente trará benefícios ao município.

Câmara Municipal de Passa Vinte/MG, 16 de abril de 2025.

Plenário Luiz Arcas de Aguiar

Vanessa Aparecida de Oliveira Fonseca

Vereadora​